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동호초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-08-03 예산액 326,376,000

제1조 2022학년도 동호초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 326,376,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

2주혜용 2023년 08월 07일 12시 38분 31초 전라북도교육청 동호초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 동호초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 326,376 288,702 37,674 13

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,600 35,156 10.7

학생복지/교육격차 해소 -1,103 39,526 12.1

기본적 교육활동 23,109 103,134 31.5

선택적 교육활동 831 39,945 12.2

교육활동 지원 4,100 31,010 9.5

학교 일반운영 9,137 72,605 22.2

학교 재무활동 0 5,000 1.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 19,800 6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 37,494 291,288 89.2

자체수입 학부모부담수입 0 12,860 3.9

자체수입 행정활동수입 180 810 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,618 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 311,088 273,594 37,494

1.지방자치단체이전수입 19,800 19,800 0

1.비법정이전수입 19,800 19,800 0

1.기초지방자치단체전입금 19,800 19,800 0

1.기타법령근거보조금(기초) 19,800 19,800 0

2.지방교육행정기관이전수입 291,288 253,794 37,494

1.교육비특별회계전입금수입 291,288 253,794 37,494

1.교육비특별회계전입금 291,288 253,794 37,494

1.학교운영비전입금 172,511 161,331 11,180 초등학교기본운영비 : -27,584,000원 * 1교 = -27,584,000

유치원기본운영비 : 38,764,000원 * 1교 = 38,764,000

2.목적사업비전입금 118,777 92,463 26,314 (목)돌봄교실운영비 : 700,000원 * 1개교 = 700,000

유아학비 교육과정 : 1,500,000원 * 1개교 = 1,500,000

유아학비 방과후과정 : 750,000원 * 1개교 = 750,000

(성립전_2추)(목)농촌유학 협력학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

14,400,000원 * 1교 =
14,400,000

(성립전_2추)(목적)여학생 위생용품 구입비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

스마트칠판 칠판장구입 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

교 =
1,624,000

복식강사맞춤형복지비 : 1,000,000원 * 1개교 

=
1,000,000

2.자체수입 13,670 13,490 180

1.학부모부담수입 12,860 12,860 0

1.수익자부담수입 12,860 12,860 0

1.급식비 12,860 12,860 0

1.급식비 12,096 12,096 0

2.우유급식비 764 764 0

2.행정활동수입 810 630 180
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

3.기타행정활동수입 520 340 180

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 320 140 180

1.기타행정활동수입 320 140 180 탄소포인트 인센티브 : 180,000원*1회 = 180,000

3.기타수입 1,618 1,618 0

1.전년도이월금 1,618 1,618 0

1.순세계잉여금 1,618 1,618 0

1.순세계잉여금 1,618 1,618 0

1.순세계잉여금 1,618 1,618 0

세입합계 326,376 288,702 37,674

5주혜용 2023년 08월 07일 12시 38분 34초 전라북도교육청 동호초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,156 33,556 1,600

1.기타 교직원보수 33,006 31,406 1,600

1.교직원대체인건비 33,006 31,406 1,600

1.[초]교원대체인건비 600 0 600

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)(목적)복식수업수당 : 50,000

원*2명*6회 =
600,000

2.[초]직원대체인건비 1,100 1,100 0

1.기간제근로자인건비 1,100 1,100 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 31,306 30,306 1,000

1.기간제교원인건비 30,306 30,306 0

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(목적)복식강사맞춤형복지비 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,150 2,150 0

1.교직원역량강화 1,250 1,250 0

1.[초]직무연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 39,526 40,629 -1,103

1.급식 관리 14,610 14,610 0

1.학교급식운영 14,610 14,610 0

1.[초]우유급식비 764 764 0

1.우유급식비 764 764 0

2.[초]급식운영비 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

3.[초]비조리교급식비 12,096 12,096 0

1.전출금 12,096 12,096 0

2.보건관리 9,450 9,430 20
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,350 5,310 40

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.[초]보건실운영 4,300 4,260 40

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교직원복지비 260 260 0

3.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)(목적)성교육활동용품구입 : 

40,000원*1회 =
40,000

4.학생복지비 2,300 2,300 0

4.[국고][초](목적)흡연예방교육운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,100 4,120 -20

1.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사 수수료 : -20,000원*1회 = -20,000

2.[초]공기청정기운영 3,220 3,220 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

3.학생복지 15,466 16,589 -1,123

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 14,466 15,589 -1,123

1.[초]학생교과서구입 3,397 4,520 -1,123

1.교육운영비 3,397 4,520 -1,123 학생교과서구입 : -1,123,000원*1회 = -1,123,000

2.[초]통학차량(임차)운영 11,069 11,069 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 10,169 10,169 0

3.기본적 교육활동 103,134 80,025 23,109
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 50,501 28,511 21,990

1.교과활동지원 21,190 6,750 14,440

1.[초]학습준비물구입 840 800 40

1.학습준비물 840 800 40 학습준비물구입 : 40,000원*1회 = 40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 14,850 450 14,400

1.운영수당 13,200 0 13,200
(성립전_2추)(목적)교과보충 프로그램 강

사비 : 30,000원*55차시*8개 =
13,200,000

2.교육운영비 1,650 450 1,200
(성립전_2추)(목적)교과보충 교재및교구구

입 : 45,000원*2회*8개 =
720,000

(성립전_2추)(목적)교과보충 학생간식비 :

 3,000원*20회*8개프로그램 =
480,000

5.[초]두드림학교운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0

2.목적사업업무추진비 170 170 0

2.과학 교과활동 2,100 4,600 -2,500

1.[초]교과운영 2,100 4,600 -2,500

1.교육운영비 2,100 4,600 -2,500 곤충학교운영 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

3.체육 교과활동 3,200 1,200 2,000

1.[초]교과운영 3,200 1,200 2,000

1.교육운영비 3,200 1,200 2,000 체육용품구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

4.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.유치원 교과활동 22,511 14,461 8,050

1.[유]교과운영 22,511 14,461 8,050

1.기간제교원인건비 240 240 0

2.기타수당 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반수용비 2,300 500 1,800
생활용품 및 방역용품 구입 : 200,000원*9

회 =
1,800,000

4.교육운영비 10,750 8,600 2,150
(목적)유아학비 교육과정 : 1,500,000원*1

회 =
1,500,000

(목적)유아학비 방과후과정 : 750,000원*1

회 =
750,000

체험학습 운영경비 : 100,000원*7회 = 700,000

행사운영경비 : -400,000원*2회 = -800,000

5.학습준비물 6,811 2,021 4,790 학습준비물 구입 : 479,000원*10회 = 4,790,000

6.학생복지비 190 800 -610 약품구입 : -210,000원*1회 = -210,000

체육복 등 복지지원 물품구입 : -400,000

원*1회 =
-400,000

7.도서구입비 1,420 1,500 -80 유아용도서구입 : -80,000원*1회 = -80,000

2.창의적 체험활동 52,633 51,514 1,119

1.자율활동 44,393 43,274 1,119

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,519 1,400 119

1.교육운영비 1,519 1,400 119 학급교육활동경비 : 119,000원*1회 = 119,000

3.[초]과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초][보조금]행복온마을학교 지원사업19,800 19,800 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.교육운영비 11,800 11,800 0

6.[초]농촌유학 협력학교 운영 18,200 17,200 1,000

1.교육운영비 18,200 17,200 1,000
(성립전_2추)(목적)농촌유학(유학경비-초

기정착금) : 500,000원*2명 =
1,000,000

7.[초]과학전람회 294 294 0

1.교육운영비 294 294 0

2.현장체험학습활동 7,540 7,540 0

1.[초]현장학습 4,340 4,340 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,340 4,340 0

2.[초]테마식현장체험학습 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]동아리활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 39,945 39,114 831

1.방과후학교 운영 37,014 34,114 2,900

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]교과프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 9,324 8,624 700

1.[초]돌봄교실운영 9,324 8,624 700

1.교육운영비 9,324 8,624 700 (목적)운영비 : 700,000원*1회 = 700,000

3.유치원방과후과정운영 26,690 24,490 2,200

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,240 14,240 0

1.기간제교원인건비 12,789 12,789 0

2.기간제교원법정부담금 1,451 1,451 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,450 10,250 2,200

1.운영수당 3,500 4,000 -500 특성화교육강사료 : -50,000원*10회 = -500,000

2.교육운영비 8,950 6,250 2,700
(성립전_2추)(목적)방과후과정운영비(2) :

 1,200,000원*1회 =
1,200,000

(목적)방학중 혼합급식비 : 50,000원*30회

 =
1,500,000

2.독서활동 2,781 4,850 -2,069

1.독서활동운영 2,781 4,850 -2,069

1.[초]도서구입 2,350 4,350 -2,000

1.도서구입비 2,350 4,350 -2,000 도서구입 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]책꾸러미운영 231 300 -69

1.교육운영비 231 300 -69 책꾸러미구입 : -69,000원*1회 = -69,000

3.기타 선택적 교육활동 150 150 0

1.다문화교육운영 150 150 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.교육활동 지원 31,010 26,910 4,100

1.교무업무 운영 13,700 13,700 0

1.교무학사운영 13,700 13,700 0

1.[초]교무학사운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.생활지도운영 4,800 4,800 0

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]Wee클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 800 800 0

1.[초]재난대응훈련 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학습지원실 운영 6,010 5,410 600

1.정보화실운영 6,010 5,410 600

1.[초]학교정보화지원 6,010 5,410 600

1.일반수용비 1,710 1,110 600 컴퓨터유지보수용역비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 2,300 2,300 0

4.교육여건 개선 6,500 3,000 3,500

1.교육환경개선 6,500 3,000 3,500

1.[초]교실환경개선 6,500 3,000 3,500

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,500 0 3,500
(목적)스마트칠판 보조장구입비 : 

3,500,000원*1회 =
3,500,000

6.학교 일반운영 72,605 63,468 9,137

1.학교기관 운영 32,003 28,260 3,743

1.부서기본운영 20,000 18,221 1,779

1.[초]교장실운영 7,080 7,080 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 2,480 2,480 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,700 5,721 979

1.일반수용비 2,832 1,853 979 복사용지 : 500,000원*1회 = 500,000

전산소모품 : 849,000원*1회 = 849,000

업무용도서 및 교육법전 : -150,000원*1회

 =
-150,000

간행물구독료 : -220,000원*1회 = -220,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 768 768 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 6,220 5,420 800

1.여비 4,800 4,000 800 관내, 관외출장여비 : 800,000원*1회 = 800,000

2.일반업무추진비 1,420 1,420 0

2.병설유치원기본운영 12,003 10,039 1,964

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,300 3,300 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,571 3,419 152

1.일반수용비 3,571 3,419 152 (유)공기정화장치임대료 : 76,000원*2회 = 152,000

3.[유]유치원운영 5,132 3,320 1,812

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 1,220 720 500 관내외 출장여비 : 50,000원*10회 = 500,000

3.교육운영비 200 200 0

4.비품구입비 3,312 2,000 1,312 비품구입(태블릿 등) : 656,000원*2회 = 1,312,000

2.시설 장비 유지 38,562 33,168 5,394

1.학교시설장비유지 38,562 33,168 5,394

1.[초]공공요금및제세공과금 9,311 8,030 1,281

1.일반수용비 160 160 0

2.전기요금 4,881 3,600 1,281 전기요금 : 1,281,000원*1회 = 1,281,000

3.상하수도료 360 360 0

4.기타공공요금 3,910 3,910 0

2.[초]시설관리용역 5,590 4,080 1,510

1.일반수용비 5,590 4,080 1,510 소방시설관리 용역비 : 360,000원*1회 = 360,000

전기안전관리대행 용역비 : 300,000원*1회

 =
300,000

3종시설 정기안전점검비 : 550,000원*1회 

=
550,000
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놀이시설관리용역비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.[초]시설일반관리 19,841 18,118 1,723

1.일반수용비 17,099 17,000 99
산업안전보건수행업무용역비 : -300,000원

*1회 =
-300,000

시설소모품구입 : 279,000원*1회 = 279,000

시설물 도색 및 수목관리 : 550,000원*1회

 =
550,000

냉난방기 종합세척 : -430,000원*1회 = -430,000

2.비품구입비 2,742 1,118 1,624
(목적)학교시설개방지원금(제습기구입) : 

1,624,000원*1회 =
1,624,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 3,220 2,340 880

1.일반수용비 3,220 2,340 880 무인기계경비 용역료 : 880,000원*1회 = 880,000

3.학교운영 협력 2,040 2,040 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.[초]학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 326,376 288,702 37,674
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